[image: image1.jpg]

СОВЕТ

НОВОМИХАЙЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

СОЗЫВ – IV
СЕССИЯ – XXIII
Р Е Ш Е Н И Е

от 18.02.2021                                                                                                    № 135
пгт Новомихайловский
О стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, и требованиях к их качеству в муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района
   Во исполнение пп.22 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2018 года № 74 «Об утверждении индексации выплат, пособий и компенсации в 2018 года», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», рассмотрев письмо Региональной энергитической комиссии – департамента цен и тарифов Краснодарского края от 22 января 2021 года № 57.08-08.1-334/21, Совет Новомихайловского городского поселения Туапсинского района  р е ш и л:
1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района (приложение 1).
2. Утвердить стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района (приложение 2).
3. Утвердить требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и к качеству услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района (приложение 3).

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Новомихайловское городское поселение в разделе: «Совет», в подразделе – «Реестр решений Совета депутатов».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатский комитет по вопросам собственности, землепользования, строительства, сельского хозяйства, лесопромышленного комплекса, экологии, ЖКХ, топливно-энергетического комплекса, транспорта, связи, ГО и ЧС и пожарной безопасности, благоустройства и озеленения.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2021 года.
Глава

Новомихайловского городского

поселения Туапсинского района                                                         А.В. Орлов
Председатель Совета

Новомихайловского городского

поселения Туапсинского района                                                            В.Н. Кочьян

  Приложение 1

                                                                               к решению Совета

                                                 Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района

                                                                                       от 18.02.2021 № 135

	СТОИМОСТЬ
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района
1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 9 Закона Краснодарского края от 04.02.2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется следующий перечень услуг:

1)  оформление документов, необходимых для погребения;

2)  предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3)  перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4)  погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2. Формирование стоимости указанных услуг осуществляется на основании постановления Правительства Российский Федерации «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2021 году» (устанавливающего коэффициент для выплат и пособий и компенсаций в размере 1,049) и определяется по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с региональной энергетической комиссией  - Департаментом цен и тарифов Краснодарского края и утверждается представительным органом муниципального образования Новомихайловское городское поселение Туапсинского района.
3.
Услуги по погребению, указанные в пункте 1, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела (по состоянию на 01.01.2021 года органы местного самоуправления муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района не создали специализированную службу по вопросам похоронного дела).
Стоимость услуг приведена в таблице:

	№ п/п
	Наименование  услуги
	Стоимость,  руб. с 01.02.2021

	1
	 Оформление  документов, необходимых для погребения
	142,95

	2
	Гроб стандартный, строганный, из материалов толщиной 25-32 мм, обитый внутри и снаружи тканью х/б с подушкой из стружки
	1909,69

	3
	Инвентарная табличка с указанием ФИО, даты рождения и смерти
	116,00

	4
	Доставка гроба и похоронных принадлежностей по адресу, указанному заказчиком
	830,78

	5
	Перевозка тела (останков) умершего к  месту  захоронения
	993,97

	6
	Погребение  умершего  при рытье могилы экскаватором

	7
	Погребение  умершего,  при рытье могилы вручную
	2348,02

	8
	ИТОГО  предельная стоимость гарантированного перечня услуг по погребению

	8.1
	при рытье  могилы экскаватором
	-

	 8.2
	при рытье могилы вручную
	6341,41

4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
Заместитель главы администрации
Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района                                                                                                    Л.Г. Калустов
Приложение  2

                                                                               к решению Совета

                                                 Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района

                                                                                       от 18.02.2021 № 135

	СТОИМОСТЬ
услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района
1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 9 Закона Краснодарского края от 04.02.2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется следующий перечень услуг:

1)  оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4)  погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2. Формирование стоимости указанных услуг осуществляется на основании постановления Правительства Российский Федерации «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2021 году» (устанавливающего коэффициент для выплат и пособий и компенсаций в размере 1,049) и определяется по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с региональной энергетической комиссией  - Департаментом цен и тарифов Краснодарского края и утверждается представительным органом муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района.
3.
Услуги по погребению, указанные в пункте 1, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела (по состоянию на 01.01.2021 года органы местного самоуправления муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района не создали специализированную службу по вопросам похоронного дела).
Стоимость услуг приведена в таблице:

	№ п/п
	Наименование  услуги
	Стоимость,  руб. с 01.02.2021

	1
	 Оформление  документов, необходимых для погребения
	142,95

	2
	Гроб стандартный, строганный, из материалов толщиной 25-32 мм, обитый внутри и снаружи тканью х/б с подушкой из стружки
	1909,69

	3
	Инвентарная табличка с указанием ФИО, даты рождения и смерти
	116,00

	4
	Доставка гроба и похоронных принадлежностей по адресу, указанному заказчиком
	830,78

	5
	Перевозка тела (останков) умершего к  месту  захоронения
	993,97

	6
	Погребение  умершего  при рытье могилы экскаватором

	7
	Погребение  умершего,  при рытье могилы вручную
	2348,02

	8
	ИТОГО  предельная стоимость гарантированного перечня услуг по погребению

	8.1
	при рытье  могилы экскаватором
	-

	 8.2
	при рытье могилы вручную
	6341,41

Заместитель главы администрации
Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района                                                                                                    Л.Г. Калустов

Приложение 3

                                                                               к решению Совета

                                                 Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района

                                                                                       от 18.02.2021 № 135
ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и к качеству услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в муниципальном образовании Новомихайловское городское поселение Туапсинского района

1.  Качество услуг по погребению, оказываемых на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг по погребению должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим документам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг.

2. Оформление документов, необходимых для погребения включает в себя:

· оформление заказа на услуги;

· оформление необходимых документов в морге и в органе ЗАГСа;

· оформление документов на захоронение;

- иные требования согласно закона, требования органами местного самоуправления не предъявляются.

3. Облачение тела:
Облачение тела умершего производится согласно закона, требования органами местного самоуправления не предъявляются.

4. Предоставление гроба:

Для погребения предоставляется гроб согласно требованиям закона, требования органами местного самоуправления не предъявляются.

Услуга предоставляется при погребении умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего.

Доставка гроба осуществляется на выбор лица осуществляющего захоронение, с соблюдением моральных и этических норм.
5. Перевозка умершего на кладбище осуществляется на выбор лица осуществляющего захоронение, с соблюдением моральных и этических норм.
6. Погребение согласно законодательства Росиийской Федерации и Краснодарского края с учётом религиозного многообразия и на усмотрение лица осуществляющего захоронение, с соблюдением моральных и этических норм
Заместитель главы администрации
Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района                                                                                                    Л.Г. Калустов